华安财产保险股份有限公司

重大关联交易信息披露公告

2019 年 1 号

根据《保险公司信息披露管理办法》（中国银行保险监督管理委

员会令 2018年第 2号）、《保险公司关联交易管理暂行办法》（保监发

〔2007〕24号）（以下简称“《暂行办法》”）、《关于进一步加强保险公

司关联交易信息披露工作有关问题的通知》（保监发〔2016〕52号）、

《关于进一步加强保险公司关联交易管理有关事项的通知》（保监发

〔2017〕52号）等的相关规定，现将华安财产保险股份有限公司（以

下简称“本公司”或“公司”）与民太安财产保险公估股份有限公司

（以下简称“民太安公估”）签署《保险公估合作协议》暨重大关联

交易事项披露如下：

一、关联交易概述及交易标的基本情况

（一）关联交易概述

为提升公司客户服务能力，提升客户服务质量，提高客户满意感

受度，提高理赔时效，公司与民太安公估合作，委托民太安公估从事

车险业务出险的现场查勘、定损、疑难案件调查以及人伤查勘、人伤

核定等；从事财产险保险标的承保前的风险查勘及评估、承保后的防

灾防损咨询顾问服务，赔案的现场查勘、检验、定损、理算以及人伤

查勘、人伤核定等；从事人身险业务出险后的医疗查勘、跟踪、调查

取证、医疗单证审核、病历调取或理赔资料收集等公估工作，以及公

司委托民太安公估为公司相关人员提供培训、咨询和其他的服务项目。

公司与民太安公估于 2018 年 12 月 28 日签署了《保险公估合作

协议》，统一约定车险、财产险和人身险业务公估合作事宜。预计 2019

年度产生的公估费介于 6020至 7480万元之间。

（二）交易标的基本情况

本次关联交易标的为公司委托民太安公估从事车险业务出险的

现场查勘、定损、疑难案件调查以及人伤查勘、人伤核定等；从事财

产险保险标的承保前的风险查勘及评估、承保后的防灾防损咨询顾问

服务，赔案的现场查勘、检验、定损、理算以及人伤查勘、人伤核定

等；从事人身险业务出险后的医疗查勘、跟踪、调查取证、医疗单证

审核、病历调取或理赔资料收集等公估工作，以及公司委托民太安公

估为公司相关人员提供培训、咨询和其他的服务项目。

二、交易对手基本情况及关联关系说明

（一）法人名称：民太安财产保险公估股份有限公司

（二）公司类型：非上市股份有限公司

（三）经营范围：保险标的承保前的检验、估价及风险评估；对

保险标的出险后的查勘、检验、估损理算及出险保险标的残值处理；

风险管理咨询；经中国保监会批准的其他业务。

（四）注册资本：13,091.5033万元

（五）法定代表人：杨文明

（六）统一社会信用代码：91440300782797076Y

（七）关联关系说明：

公司持有民太安公估 21.22%的股份，公司执行董事兼总裁童清

先生担任民太安公估董事，公司副总裁于凤仁任民太安公估监事。根

据《关联交易管理暂行办法》第八条第（二）款的规定，“保险公司董

事、监事和总公司高级管理人员及其近亲属直接、间接、共同控制或

者可施加重大影响的法人或者其他组织”构成保险公司关联方，据此，

民太安公估构成本公司关联方。

三、交易的定价政策和定价依据

（一）定价政策

公估费标准的定价策略为：以市场为导向，有效降低公司的理赔

费用支出。

（二）定价依据

每案的委托价格由双方依据市场价格平均水平协商定价，并根据

市场价格变动情况定期调整。

四、交易协议的主要内容

本次关联交易的协议即《保险公估合作协议》已于 2018年 12月

28日经双方签署完毕，关联交易协议的主要内容为：

（一）交易价格

车险：车险标准案件的公估费价格根据《保险公估合作协议》相

关条款约定，其他合作模式下按当地对应市场价格标准确定。预计

2019年度车险案件的公估费用合计介于 5800至 7300万元之间。

财产险：财产险案件的公估费主要根据定损金额对应的收费比例

来计算最终的金额，同时，收费根据案件性质及委托项目的差异而有

所浮动。预计 2019 年度财产险案件的公估费用合计介于 170 至 180

万元之间。

人身险：公司将承保的人身险业务视业务需要委托给民太安公估

处理，人身险公估业务收费具体项目、区域、规模和收费标准根据《保

险公估合作协议》相关条款约定。预计 2019年度产生的公估费为 50

万元。

（二）结算方式

车险：车险按实际委托数量由分公司按月结算，并根据年度考核

进行调整。

财产险：根据个案实际情况进行结算。

人身险：一般案件公估费结算按月进行，特殊案件减损奖励逐案

计提，案件结案后结算。民太安公估完成人身险案件的委托事项并移

交案件资料，公司通过案件审核后即可结算公估费。

（三）协议有效期

协议自双方法定代表人或授权代表签字并加盖公章成立且生效，

有效期一年，自 2019年 1月 1日起，至 2019年 12月 31日止。

五、交易目的

民太安公估自 2002 年推行了 ISO9001：2000 质量认证体系，成

为国内第一家获得 ISO9001：2000 质量认证的公估公司。《保险公估

合作协议》的签订有利于提升公司客户服务能力，提高公司车险、财

产险、人身险案件的查勘定损水平。通过与民太安公估近几年合作的

不断发展，公司在理赔服务工作上取得了一定成效，主要表现在以下

几个方面：

（一）理赔服务网络覆盖率得到有效提升；

（二）理赔前端各项资源得到加强；

（三）理赔风险管控能力得到有效提升；

（四）案均理赔费用得到一定幅度的降低。

六、交易决策及审议情况

2018年 12月 20日，董事会审计委员会 2018年第八次会议和董

事会风险管理委员会 2018 年第八次会议审议通过了《关于与民太安

公估签署<保险公估合作协议>暨重大关联交易的议案》并提交董事会

审议；2018 年 12 月 25 日，公司第八届董事会第十二次临时会议审

议通过了《关于与民太安公估签署<保险公估合作协议>暨重大关联交

易的议案》，同意公司与民太安公估签署《保险公估合作协议》，关联

董事已回避了对此议案的表决。

根据《保险公司关联交易管理暂行办法》《中国保监会关于进一

步加强保险公司关联交易管理有关事项的通知》及《华安财产保险股

份有限公司关联交易管理制度》等的相关规定，《保险公估合作协议》

属于统一交易协议，其内部审查、报告和信息披露应参照重大关联交

易办理。因预计 2019 年度的公估费用合计介于 6020 至 7480 万元之

间，在董事会审批权限范围内，因此本次重大关联交易事项由公司董

事会审议批准，无需提交公司股东大会审议。

七、本年度与该关联方已发生的关联交易金额累计金额

截至本公告披露日，公司本年度与民太安公估已发生的关联交易

金额总和为人民币 0元。

八、交易对公司本期和未来财务及经营状况的影响

本次重大关联交易对公司本期和未来财务状况及经营成果无重

大影响。

九、独立董事意见

根据中国银保监会《保险机构独立董事管理办法》及公司《关联

交易管理制度》的相关规定，该协议属于统一交易协议，其内部审查、

报告和信息披露参照重大关联交易办理。公司已将此次关联交易相关

资料报送公司独立董事，独立董事本着独立、审慎原则，经过认真审

查，对此次关联交易一致予以事前认可并发表独立意见如下：

公司与民太安公估签署《保险公估合作协议》，有利于提升公司

客户服务能力，提高公司车险、财产险和人身险案件的查勘定损水平，

符合公司的发展需要。定价依据及定价政策，遵循市场价格原则，能

够保证交易的公平性、价格的公允性、未发现有损害公司和中小股东

利益的情况存在，符合法律法规及《公司章程》的有关规定。

公司独立董事一致同意本次关联交易。

十、其他需要披露的信息

无。

华安财产保险股份有限公司

2019 年 1月 14日